
主要経済指標

鉱工業生産指数 鉱工業出荷指数 鉱工業在庫指数

全　国 宮崎県 全　国 宮崎県 全　国 宮崎県

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

18年度 103.8 0.3 97.0 1.3 102.6 0.2 96.6 △ 0.3 98.9 0.2 107.6 8.8

19年度 99.9 △ 3.8 95.7 △1.3 98.9 △ 3.6 94.0 △ 2.7 101.7 2.8 116.7 8.5

20年度 90.4 △ 9.5 87.2 △8.9 89.3 △ 9.7 88.2 △ 6.2 91.4 △10.1 104.3 △10.6

2020.12 94.0 △ 2.9 90.0 0.7 92.9 △ 3.2 90.4 4.7 95.3 △ 8.4 110.2 △ 6.8

21. 1 96.9 △ 5.3 88.5 △6.6 95.6 △ 5.3 93.7 △ 1.5 95.3 △10.3 102.4 △12.8

2 95.6 △ 2.0 89.7 △6.2 94.4 △ 3.2 91.6 △ 4.0 94.4 △ 9.5 103.4 △11.8

3 97.2 3.4 93.2 4.7 94.8 3.4 95.4 7.7 94.8 △ 9.8 105.1 △ 9.3

4 100.0 15.8 94.4 6.6 97.7 16.2 93.2 3.9 94.7 △ 9.8 106.0 △ 7.4

5 93.5 21.1 90.9 11.3 92.3 21.5 89.5 12.5 93.7 △ 8.7 107.2 △ 9.3

6 99.6 23.0 91.7 9.7 96.7 19.2 90.8 14.0 95.7 △ 5.0 107.1 △10.2

7 98.1 11.6 94.2 12.7 96.4 11.2 91.4 8.8 95.0 △ 4.5 107.5 △ 5.9

8 94.6 8.8 91.1 13.2 92.2 7.2 89.6 5.9 94.9 △ 3.7 107.5 △ 1.4

9 89.5 △ 2.3 92.1 7.1 86.6 △ 4.5 84.9 △ 2.2 98.1 0.5 113.4 1.5

10 91.1 △ 4.1 88.7 △2.0 88.7 △ 5.6 87.6 △ 6.0 98.7 2.2 111.6 1.0

11 97.5 5.1 92.1 3.5 95.3 3.5 90.5 0.6 100.7 5.6 114.4 3.6

12 96.5 2.7 92.3 2.8 95.4 2.8 90.7 0.7 100.8 5.0 112.5 2.1

22. 1 95.2 △ 0.9 93.7 △ 1.2 99.0 4.1

前月比(%) △ 1.3 0.2 △ 1.8 0.2 △ 1.8 △ 1.7

資  料 経 済 産 業 省 、 宮 崎 県 統 計 調 査 課

公共工事請負金額 セメント生産量 新設住宅着工戸数

全　国 宮崎県 全　国（速報値） 宮崎県（生コン） 全　国 宮崎県

（億円）
前年同
月比（％）

（百万円）
前年同
月比（％）

（千ｔ）
前年同
月比（％）

（㎥）
前年同
月比（％）

（戸）
前年同
月比（％）

（戸）
前年同
月比（％）

18年度 140,680 1.1 119,878 0.1 55,698 1.4 820,904 △ 0.1 952,936 0.7 6,591 △ 5.0

19年度 150,255 6.8 141,249 17.8 53,009 △ 4.8 766,295 △ 6.7 883,687 △ 7.3 6,478 △ 1.7

20年度 153,658 2.3 166,206 17.7 49,827 △ 6.0 728,828 △ 4.9 811,589 △ 8.2 5,817 △10.2

2021. 1 6,328 △ 1.4 8,220 13.9 3,803 △ 8.4 54,643 △ 8.9 58,448 △ 3.1 423 △14.0

2 6,485 △ 7.3 5,677 △16.1 3,795 △13.2 66,077 △10.1 60,764 △ 3.7 419 △ 2.6

3 15,156 1.9 16,113 9.0 4,378 △ 3.3 66,112 △ 5.0 71,787 1.5 463 2.4

4 20,940 △ 9.2 13,281 △18.5 3,955 8.4 58,639 △13.4 74,521 7.1 596 14.6

5 14,133 6.3 12,057 5.5 4,159 10.5 47,857 △ 6.2 70,178 9.9 672 41.8

6 16,508 0.7 15,022 △14.3 3,960 △ 0.3 60,119 19.2 76,312 7.3 531 37.2

7 13,898 △ 9.9 19,918 △14.4 4,231 2.2 61,615 16.3 77,182 9.9 590 16.1

8 11,575 △11.0 19,174 34.1 4,101 △ 2.5 53,064 3.2 74,303 7.5 755 72.0

9 12,682 △15.1 15,966 4.4 4,281 9.4 63,884 9.3 73,178 4.3 540 △ 5.8

10 10,767 △19.8 12,848 △21.8 4,488 △ 5.1 68,838 △ 5.5 78,004 10.4 525 10.8

11 7,534 △14.5 7,784 5.0 4,309 △10.5 69,681 3.6 73,414 3.7 696 32.3

12 6,859 △ 6.6 6,776 △52.4 4,623 △ 0.9 73,576 5.2 68,393 4.2 586 △ 4.1

22. 1 5,209 △17.7 10,123 23.1 3,801 △ 0.1 59,908 9.6 59,690 2.1 426 0.7

2 5,897 △ 9.1 9,338 64.5 72,027 9.0

前月比(%) 13.2 △ 7.8 △17.8 20.2 △12.7 △27.3

資　料 西 日 本 建 設 業 保 証 （株） 経済産業省、宮崎県生コンクリート工業組合 国土交通省、県建築住宅課

※鉱工業指数（生産・出荷・在庫）は「2015 年基準」。毎月及び前月比は季節調整済の指数・割合。最新月は速報値。各年度実績欄及
び各月の前年同月比は、原指数（記載省略）による。



新　設　住　宅　着　工　戸　数　内　訳

持　　　　　家 貸　　　　　家 分　譲　住　宅

全　国

（戸）

宮崎県

（戸）

全　国

（戸）

宮崎県

（戸）

全　国

（戸）

宮崎県

（戸）
前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

18年度 287,710 2.0 3,269 4.2 390,093 △ 4.9 2,626 △ 3.0 267,175 7.5 666 △37.8

19年度 283,338 △ 1.5 3,264 △ 0.2 334,509 △14.2 2,205 △16.0 259,732 △ 2.8 987 48.2

20年度 263,097 △ 7.1 2,884 △11.6 303,018 △ 9.4 2,061 △ 6.5 239,141 △ 7.9 821 △16.8

2021. 1 19,200 6.4 229 3.6 19,794 △18.0 100 △24.8 19,089 6.9 91 △33.6

2 20,390 4.3 226 △11.7 22,556 △ 0.4 124 22.8 17,398 △14.6 68 △ 4.2

3 22,340 0.1 220 △ 3.1 27,245 2.6 130 △16.1 21,824 2.8 112 62.3

4 22,877 8.8 260 9.7 28,825 13.6 102 △53.6 22,483 △ 0.3 231 285.0

5 22,887 16.2 215 △ 2.7 25,074 4.3 252 23.5 21,426 8.4 205 327.1

6 26,151 10.6 253 27.8 29,802 11.8 208 39.6 19,877 △ 1.5 70 75.0

7 26,071 14.8 307 26.3 29,230 5.5 221 20.8 21,480 11.0 62 △22.5

8 25,100 14.5 238 3.5 28,733 3.8 434 183.7 19,936 5.3 79 46.3

9 25,659 14.9 284 1.4 28,254 12.8 185 △14.7 18,855 △14.9 71 △ 6.6

10 26,840 16.6 288 9.1 29,822 14.5 161 13.4 20,836 0.6 75 36.4

11 25,329 5.5 287 10.0 26,819 1.4 131 △37.6 20,813 6.5 274 448.0

12 22,731 △ 0.4 277 0.7 25,222 3.3 194 △15.3 19,927 13.1 115 32.2

22. 1 18,130 △ 5.6 184 △19.7 23,083 16.6 154 54.0 18,154 △ 4.9 88 △ 3.3

前月比(%) △20.2 △33.6 △ 8.5 △20.6 △ 8.9 △23.5

資　料 国 土 交 通 省 、 県 建 築 住 宅 課

新設住宅着工戸数内訳（県内）　2022 年１月

当月総戸数 持家 貸家 分譲住宅 給与住宅 １戸当り面積

（戸）
前年同
月比（％）

（戸）
前年同
月比（％）

（戸）
前年同
月比（％）

（戸）
前年同
月比（％）

（戸）
前年同
月比（％）

（㎡）
前年同
月比（％）

宮 崎 市

都 城 市

延 岡 市

日 南 市

小 林 市

日 向 市

串 間 市

西 都 市

えびの市

北諸県郡

西諸県郡

東諸県郡

児 湯 郡

東臼杵郡

西臼杵郡

172

75

46

46

7

24

2

6

1

8

0

8

26

3

2

△20.7

50.0

△ 4.2

318.2

△61.1

100.0

△33.3

100.0

△66.7

△57.9

△100.0

33.3

18.2

△50.0

△50.0

59

35

19

10

6

12

2

6

1

6

0

8

15

3

2

△26.3

0.0

△17.4

0.0

△60.0

0.0

△33.3

100.0

△50.0

△33.3

-

33.3

△28.6

△50.0

△50.0

45

30

22

36

0

9

0

0

0

2

0

0

10

0

0

△31.8

328.6

22.2

-

-

-

-

-

△100.0

△66.7

△100.0

-

900.0

-

-

68

10

5

0

1

3

0

0

0

0

0

0

1

0

0

△ 2.9

42.9

△28.6

△100.0

△66.7

-

-

-

-

△100.0

-

-

-

-

-

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

△100.0

△100.0

-

-

-

-

-

-

-

△100.0

-

-

-

-

-

87.2 

83.2 

83.3 

57.6 

89.9 

81.8 

x

x

x

95.8 

0.0 

112.9 

x

99.7 

x

2.8

△17.4

0.1

△43.2

△24.3

△28.6

-

-

-

1.3

-

-

-

△11.3

-

資　料 県 建 築 住 宅 課   　 　 　 　 　 　 　 　（ⅹは非公表）　 



新　車　登　録　台　数

全　国 宮崎県

普通乗用車 小型乗用車 普通貨物車 小型貨物車

（千台）
前年同
月比（％）（台）（注１）

前年同
月比（％） （台）

前年同
月比（％） （台）

前年同
月比（％） （台）

前年同
月比（％） （台）

前年同
月比（％）

19年 3,285 △ 1.9 26,818 1.7 12,055 7.3 10,959 △ 4.3 1,343 13.6 1,698 3.5

20年 2,881 △12.3 24,012 △10.5 10,214 △15.3 10,228 △ 6.7 1,223 △ 8.9 1,563 △ 8.0

21年 2,796 △ 2.9 22,845 △ 4.9 11,091 8.6 8,188 △19.9 1,238 1.2 1,576 0.8

2021. 2 264 △ 2.2 2,167 △ 3.6 1,106 20.1 704 △30.9 95 △22.1 177 40.5

3 387 2.4 2,982 2.6 1,416 30.0 1,096 △20.6 155 7.6 193 19.9

4 212 22.2 1,792 10.5 839 34.2 683 △11.6 105 56.7 126 20.0

5 195 30.9 1,598 26.7 757 79.0 603 △ 5.8 85 54.5 100 0.0

6 237 9.3 1,892 3.4 917 16.7 677 △ 8.1 95 2.2 145 △ 4.0

7 249 3.2 1,998 3.0 966 21.1 727 △14.0 96 9.1 136 △ 2.2

8 209 4.6 1,924 18.0 859 34.6 765 1.2 118 45.7 127 5.0

9 208 △29.8 1,584 △35.2 820 △26.9 489 △47.4 99 △18.2 124 △34.7

10 179 △29.9 1,373 △33.3 655 △31.8 499 △39.9 77 △16.3 91 △19.5

11 222 △13.1 1,821 △17.6 817 △24.3 706 △13.2 124 △ 1.6 113 △13.7

12 221 △10.1 1,772 △ 9.4 921 △ 7.0 609 △ 8.6 98 △11.7 91 △18.0

22. 1 209 △12.4 1,765 △ 9.1 953 △ 6.4 585 △ 7.1 74 △18.7 108 △29.4

2 215 △18.5 1,653 △23.7 776 △29.8 628 △10.8 79 △16.8 88 △50.3

前月比(%) 2.9 △ 6.3 △18.6 7.4 6.8 △18.5

資　料 （一社）日本自動車販売協会連合会（自販連）、自販連宮崎県支部

新　車　届　出　台　数 県内石油製品価格（円／リットル）

全　　　国 宮　崎　県 レギュラーガソリン 軽　油

貨物車 乗用車

（千台）
前年同
月比（％） （台）

前年同
月比（％） （台）

前年同
月比（％） （台）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

19年 1,910 △ 0.7 23,884 △ 1.3 6,210 0.8 17,674 △ 2.0 149.8 △ 0.8 130.2 0.7

20年 1,718 △10.1 20,735 △13.2 5,507 △11.3 15,228 △13.8 140.3 △ 6.3 120.9 △ 7.1

21年 1,652 △ 3.8 19,779 △ 4.6 5,366 △ 2.6 14,413 △ 5.4 158.3 12.8 137.7 13.9

2021. 2 170 5.0 2,137 6.4 528 2.3 1,609 7.8 145 △ 5.2 125 △ 5.3

3 229 10.9 2,743 13.9 648 23.7 2,095 11.2 152 5.6 131 5.6

4 140 42.0 1,785 46.8 500 51.5 1,285 45.0 152 11.8 131 12.0

5 126 78.6 1,567 77.9 399 41.5 1,168 95.0 155 16.5 134 17.5

6 131 △ 1.2 1,462 △ 7.3 483 14.7 979 △15.3 159 18.7 138 19.0

7 130 △17.0 1,551 △20.0 532 △ 0.4 1,019 △27.5 162 19.1 141 20.5

8 113 △12.0 1,396 △12.0 409 5.7 987 △17.7 162 15.7 141 17.5

9 113 △35.9 1,353 △34.7 348 △34.0 1,005 △35.0 162 15.7 141 16.5

10 103 △33.2 1,202 △32.7 315 △32.8 887 △32.6 170 23.2 150 26.1

11 133 △16.0 1,482 △22.2 436 △26.8 1,046 △20.1 171 24.8 151 28.0

12 118 △13.6 1,276 △22.1 347 △27.4 929 △20.0 169 22.5 148 24.4

22. 1 123 △17.1 1,448 △20.7 403 △ 4.3 1,045 △25.6 173 22.7 153 26.4

2 141 △17.0 1,591 △25.5 488 △ 7.6 1,103 △31.4 176 21.4 155 24.0

前月比(%) 14.6 9.9 21.1 5.6 1.7 1.3

資　料 ( 一社）全国軽自動車協会連合会、自販連宮崎県支部 石油情報センター

※「県内石油製品価格」の各年実績欄は、年間平均を示す。

（注１）「新車登録台数」（計）には、「バス」「特種車」「特殊車」を含む。



百 貨 店 ・ ス ー パ ー 販 売 額 （注１）

消費者物価指数（総合）（注３）
百貨店＋スーパー（億円）

衣料品計（注 2）
前年同月比（％）

飲食料品
前年同月比（％）

全　国 宮崎県 全　国 宮崎県 全　国 宮崎県 全　国 宮崎市前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

前年同
月比（％）

19年 193,962 △ 1.1 685 0.1 △ 4.1 △ 3.9 △ 0.2 0.8 101.8 0.5 101.7 0.3

20年 195,050 △ 5.4 694 △ 4.6 △ 26.6 △21.4 3.7 0.2 101.8 0.0 101.6 △ 0.1

21年 199,075 0.9 685 △ 2.5 0.6 △ 5.0 1.2 △ 0.4 99.8 △ 0.2 99.5 △ 0.5

2021. 1 16,284 △ 5.8 53 △13.6 △34.2 △41.5 5.8 △ 1.0 99.8 △ 0.7 99.9 △ 0.4

2 14,969 △ 3.3 50 △ 9.1 △14.2 △25.9 0.3 △ 4.1 99.8 △ 0.5 99.7 △ 0.7

3 16,701 2.8 56 2.9 20.0 21.5 △ 0.8 △ 0.7 99.9 △ 0.4 99.7 △ 0.5

4 15,526 15.7 52 11.2 166.4 78.8 0.0 0.4 99.1 △ 0.1 98.6 △ 1.5

5 15,410 6.0 55 0.4 37.1 2.6 1.1 2.6 99.4 △ 0.8 99.1 △ 0.7

6 16,420 △ 2.3 53 △ 8.0 △10.8 △15.6 1.2 △ 2.2 99.5 △ 0.5 99.3 △ 0.6

7 17,137 1.3 61 △ 3.1 0.0 △ 0.9 2.0 △ 3.5 99.7 △ 0.3 99.1 △ 1.0

8 16,079 △ 4.8 55 △ 8.5 △20.6 △18.1 △ 0.5 △ 5.9 99.7 △ 0.4 99.2 △ 1.2

9 15,566 △ 0.7 50 △ 6.2 △ 9.2 △17.1 2.2 △ 2.0 100.1 0.2 100.0 0.1

10 16,518 1.3 60 0.6 △ 1.9 △ 3.4 2.2 3.0 99.9 0.1 99.8 △ 0.3

11 17,078 1.5 61 5.2 7.6 7.6 0.2 8.2 100.1 0.6 99.9 0.3

12 21,391 1.4 80 0.7 8.5 2.9 △ 0.3 0.7 100.1 0.8 99.9 0.7

22. 1 16,770 3.0 57 6.7 13.8 19.0 0.4 3.4 100.3 0.5 100.2 0.3

前月比(%) △21.6 △28.8 0.1 0.3

資　料 経 済 産 業 省 、 九 州 経 済 産 業 局 総務省統計局

通　関　実　績　（細島港） 宮 崎 空 港
乗 降 客 数
（注 4）

カーフェリー
（宮崎－神戸航路）
利用台数（注 5）

ホテル旅館
宿 泊 者 数
（注 6）

県内ゴルフ場
入 場 者 数
（注 7）輸　出 輸　入

（百万円）
前年同
月比（％）（百万円）

前年同
月比（％） （千人）

前年同
月比（％） （台）

前年同
月比（％）

宮崎市
（人）

前年同
月比（％） （人）

前年同
月比（％）

19年 69,048 △ 1.9 42,408 2.8 3,267 3.2 122,606 △ 3.2 1,283,669 2.6 749,942 1.8

20年 63,037 △ 8.7 28,066 △33.8 1,354 △58.5 83,325 △32.0 776,310 △39.5 729,453 △ 2.7

21年 62,358 △ 1.1 43,108 51.4 1,216 △10.2 95,165 14.2 802,530 3.4 742,804 1.8

2021. 1 5,060 5.1 2,874 31.4 57 △78.6 7,580 △22.5 31,183 △67.6 51,971 △18.8

2 5,522 △12.5 2,106 △27.2 52 △79.8 8,182 △16.8 46,715 △57.7 54,939 △11.4

3 5,315 △ 1.0 2,843 △ 5.6 109 △20.8 10,318 4.0 66,833 15.5 65,908 6.1

4 5,367 8.2 3,085 49.0 91 228.2 9,283 142.2 56,020 203.8 66,638 25.0

5 5,593 30.0 1,505 △33.1 61 273.7 7,682 136.7 39,731 255.6 59,592 3.0

6 5,281 23.2 2,981 70.8 64 30.2 7,226 128.7 42,906 73.3 52,958 8.4

7 5,021 2.0 3,883 47.4 109 31.5 8,055 99.5 90,428 75.3 58,409 15.3

8 4,704 △16.3 4,680 110.8 111 55.0 7,151 △ 1.3 71,465 11.9 46,158 △15.9

9 5,524 9.8 3,824 118.8 73 △11.5 5,782 △24.3 41,184 △38.3 56,967 4.6

10 4,623 △17.8 6,237 178.2 127 17.0 7,219 1.4 86,563 △ 0.0 73,730 7.3

11 4,846 △23.6 3,956 87.1 174 19.3 7,757 △ 8.7 107,230 1.4 75,833 △ 0.5

12 5,502 1.0 5,141 70.3 190 74.0 8,930 △ 0.9 122,272 48.4 79,701 4.3

22. 1 4,343 △14.2 4,690 63.2 145 153.0 8,094 6.8 70,482 126.0 65,376 25.8

2 88 68.2 8,644 5.6 58,686 6.8

前月比(%) △21.1 △ 8.8 △39.5 6.8 △42.4 △10.2

資　料 細島税関支署（各月分は速報値） 宮崎交通（株）航空部 宮崎カーフェリー（株）宮崎県観光推進課 九州ゴルフ連盟

※各年実績欄は「百貨店・スーパー販売額」が年間累計、「消費者物価指数」の前年同月比は原数値、前月比は季節調整値との各比較。	
（注１）は全店ベース。最新月は速報値。県内事業所数は百貨店が１先、スーパーが 34 先。
（注２）「衣料品」は紳士服洋品、婦人・子供服洋品、その他の衣料品、身の回り品の合計。
※「百貨店・スーパー販売額」の前年同月比については、2020 年 3 月に調査対象事業所の見直しを行ったため、この見直しに伴うギャッ

プを調整するリンク係数で処理した数値で計算（販売額はリンク係数処理前）。
（注３）本誌 2021 年 10 月号より「2020 年基準」に変更（遡及改定済み）。

（注４）「国内線」の合計。（注５）バス・トラック・乗用車・その他トラックの乗船・下船の合計（二輪車を除く）。（注６）宮崎市内
の主要ホテル・旅館 20 施設。（注７）加盟クラブ数 17。



※各年度実績欄は年度平均（原指数ベース）、「雇用保険受給者数」のみ年度累計を示す。
(注１）（注２）（注３）（注４）（注５）本誌 2022 年４月号より、2022 年１月公表の新季節調整値に変更（遡及改定済み）。

企業倒産（負債額 1,000 万円以上） 手形交換（宮崎県）

件　　　　　数 負　債　金　額 不渡件数 不渡金額

全国
（件）

前年同
月比（％）

宮崎県
（件）

前年同
月比（％）

全国
（億円）

前年同
月比（％）

宮崎県
（百万円）

前年同
月比（％） （件）

前年同
月比（％）（百万円）

前年同
月比（％）

18年度 8,111 △ 3.1 31 19.2 16,192 △47.5 9,908 337.4 37 △32.7 39 18.5

19年度 8,632 6.4 34 9.7 12,663 △21.8 2,052 △79.3 53 43.2 67 71.4

20年度 7,163 △17.0 30 △11.8 12,082 △ 4.6 3,703 80.5 81 52.8 231 245.1

2021. 2 446 △31.5 2 △66.7 675 △ 5.3 252 △ 5.6 1 △75.0 0 △93.3

3 634 △14.3 4 100.0 1,415 33.6 306 19.5 0 - 0 -

4 477 △35.8 1 △75.0 841 △42.0 66 △82.8 0 - 0 -

5 472 50.3 4 100.0 1,687 107.5 527 339.2 9 800.0 9 28.6

6 541 △30.6 1 △66.7 686 △46.7 27 △96.5 6 △53.8 5 △86.8

7 476 △39.7 4 100.0 715 △29.1 560 378.6 3 △66.7 2 △93.1

8 466 △30.1 2 0.0 910 25.7 107 154.8 0 - 0 -

9 505 △10.6 0 - 908 28.4 0 - 0 - 0 -

10 525 △15.9 1 △50.0 984 25.7 26 △58.1 0 - 0 -

11 510 △10.4 4 33.3 941 △ 7.8 870 △ 2.9 7 75.0 5 △50.0

12 504 △ 9.7 1 △50.0 931 △32.8 265 △19.7 0 - 0 -

22. 1 452 △ 4.6 1 △66.7 669 △17.7 80 △77.8 0 - 0 -

2 459 2.9 0 - 710 5.2 0 - 2 100.0 0 △19.5

前月比(%) 1.5 - 6.1 - - -

資　料 （株）東 京 商 工 リ サ ー チ 宮 崎 支 店 （一社）宮崎県銀行協会

月間有効求人倍率（注 1） 月間有効求職者数 月間有効求人数 雇用保険受給者数 完全失業者数 完全失業率

全　国 宮崎県 宮崎県（注 2） 宮崎県（注 3） 宮崎県 全　国（注 4）
全 国
( 注 5)

季調整
（倍）

季調整
（倍）

原指数
（倍）

季調値
（人）

前年同
月比（％）

季調値
（人）

前年同
月比（％） （人）

前年同
月比（％）

季調値
（万人）

前年同
月比（％）

季調値
（％）

18年度 1.62 - 1.49 19,089 △ 3.0 28,524 1.0 48,776 △ 2.6 166 △ 9.5 2.4

19年度 1.56 - 1.41 18,849 △ 1.2 26,637 △ 6.6 49,360 1.2 162 △ 2.4 2.4

20年度 1.10 - 1.18 20,143 6.9 23,610 △11.4 54,309 10.0 200 23.5 2.9

2021. 1 1.08 1.21 1.31 20,588 9.4 24,907 1.3 4,235 8.0 206 25.6 3.0

2 1.09 1.25 1.35 20,103 5.5 25,041 3.4 4,137 12.7 204 22.9 2.9

3 1.10 1.27 1.33 19,839 4.5 25,280 6.4 4,297 15.3 187 10.0 2.7

4 1.09 1.30 1.22 20,075 5.4 26,057 14.1 4,223 17.5 197 11.9 2.8

5 1.10 1.31 1.20 20,014 3.1 26,307 17.9 4,275 5.5 202 5.2 2.9

6 1.13 1.33 1.23 19,891 0.9 26,417 18.0 4,836 4.0 201 4.7 2.9

7 1.14 1.36 1.28 19,823 △ 0.2 26,865 19.2 4,921 △ 1.8 193 △ 1.5 2.8

8 1.15 1.35 1.30 19,805 △ 1.8 26,827 15.0 5,054 △ 3.8 192 △ 5.9 2.8

9 1.15 1.37 1.34 19,752 △ 3.1 27,021 17.6 4,802 △ 8.0 190 △ 8.2 2.8

10 1.16 1.37 1.38 19,686 △ 4.7 26,896 14.0 4,461 △ 9.7 184 △14.4 2.7

11 1.17 1.36 1.44 19,792 △ 5.1 26,969 13.5 4,446 △ 1.9 192 △ 6.3 2.8

12 1.17 1.37 1.51 20,007 △ 5.0 27,414 12.5 4,189 △ 4.4 187 △11.0 2.7

22. 1 1.20 1.38 1.51 20,279 △ 1.5 28,038 12.6 4,014 △ 5.2 191 △ 7.3 2.8

前月比(%) 1.4 2.3 △ 4.2 2.1

資　料 厚生労働省 宮崎労働局 総務省



農 畜 産 物 生 産 量 等

枝肉生産量（宮崎県）
子牛価格（速報）
（１頭当たり）

鶏のえ付け羽数
（宮崎県）（注 1）

野菜卸売（注 2）

豚 牛 県内の家畜市場 ブロイラー用 卸売数量 卸売平均価格

（ｔ）
前年同
月比（％）

（ｔ）
前年同
月比（％）

総平均
（千円）

前年同
月比（％）

（千羽）
前年同
月比（％）

（ｔ）
前年同
月比（％）

（円／㎏）
前年同
月比（％）

18年 79,060 3.8 24,066 3.2 789 △ 3.5 142,773 3.3 100,060 △ 5.0 233 △ 0.3

19年 80,291 1.6 23,404 △ 2.8 807 2.3 143,337 0.4 97,785 △ 2.3 229 △ 1.9

20年 82,228 2.4 24,656 5.3 725 △10.2 148,858 3.9 8,847 △91.0 237 3.6

2021. 1 6,847 △ 8.1 1,964 10.5 799 1.4 11,964 △ 5.0 8,361 1.1 265 △21.6

2 6,443 △ 4.7 1,774 △ 3.8 815 1.0 11,497 △ 1.1 7,544 △ 6.1 271 0.0

3 7,322 1.6 2,048 11.6 814 15.5 13,365 8.6 7,633 △ 7.2 233 △ 7.2

4 6,902 △ 2.5 2,166 14.9 842 29.3 12,690 5.0 8,743 △ 1.1 202 △20.8

5 6,434 1.1 2,075 7.2 793 22.8 12,310 △ 4.5 9,200 △11.8 240 21.8

6 6,472 1.2 2,120 2.6 763 13.4 11,648 △ 0.5 7,899 △14.1 240 10.1

7 6,249 △ 3.0 2,167 △ 0.9 743 8.2 13,222 1.7 6,335 4.5 177 △37.5

8 6,279 5.1 2,013 △ 1.8 742 7.3 12,527 17.4 5,610 △ 6.7 218 △13.8

9 6,503 1.6 2,073 △ 1.6 733 2.2 12,820 0.8 5,280 △ 3.1 240 2.1

10 6,506 △10.0 2,132 △ 5.3 727 △ 1.0 13,663 △ 4.4 6,396 △ 2.6 200 △20.6

11 7,173 △ 0.7 2,484 0.0 763 △ 2.7 10,227 △ 7.8 7,874 △ 1.4 192 7.9

12 7,251 △ 4.1 2,160 △ 3.4 771 △ 7.2 14,110 1.8 8,626 △ 7.1 212 3.4

22. 1 6,898 0.7 1,978 0.7 745 △ 6.9 12,211 2.1 7,787 △ 6.9 259 △ 2.3

2 737 △ 9.6

前月比(%) △ 4.9 △ 8.4 △ 1.0 △13.5 △ 9.7 22.2

資　料 農林水産省、（公社）宮崎県畜産協会、（一社）日本種鶏孵卵協会 宮崎市中央卸売市場

県 内 木 材 関 連 漁  業（水揚げ額等）

丸 太 価 格（円／㎥）（注 3）
製材品（千㎥）（注4）

県内 19 漁協（養殖を含む）

スギ（中丸太） ヒノキ（中丸太） 金額（Ａ） 数量（Ｂ） 平均魚価（Ａ÷Ｂ）

24～28cm
×3.65～
4.0ｍ

前年同
月比（％）

14～22cm
×3.65～
4.0ｍ

前年同
月比（％）

生産量
前年同
月比（％）

（百万円）
前年同
月比（％）

（ｔ）
前年同
月比（％）

（円 /kg）
前年同
月比（％）

19年 13,733 △ 3.1 16,825 △ 4.1 997 4.9 33,051 2.1 112,812 △ 2.2 293 4.3

20年 12,800 △ 6.8 16,117 △ 4.2 919 △ 7.8 31,897 △ 3.5 130,689 15.8 244 △16.7

21年 18,025 40.8 27,442 70.3 974 6.0 31,212 △ 2.1 114,736 △12.2 272 11.5

2021. 1 14,000 10.2 19,300 9.7 72 △12.2 2,084 △ 1.4 8,863 82.3 235 △46.0

2 13,700 7.0 19,100 11.7 77 △ 1.3 1,844 10.4 7,055 117.3 261 △49.2

3 13,700 7.9 18,600 19.2 89 8.5 2,671 △ 6.5 10,169 △32.9 263 39.2

4 13,900 13.9 19,800 30.3 87 7.4 2,064 △15.4 6,504 △51.2 317 73.2

5 17,800 53.4 22,000 67.9 75 △ 2.6 2,614 △28.3 10,445 △16.6 250 △14.1

6 21,500 100.9 27,500 121.8 81 1.3 2,624 △13.2 12,493 0.7 210 △13.9

7 21,200 84.3 31,900 163.6 84 9.1 2,240 8.3 12,266 6.2 183 2.2

8 20,700 51.1 37,300 157.2 75 13.6 1,870 △ 2.6 8,581 △13.8 218 △13.0

9 21,300 66.4 34,100 94.9 84 15.1 2,085 24.1 9,936 23.1 210 1.0

10 20,800 45.5 34,100 82.4 83 9.2 1,761 △ 6.6 7,145 △31.9 246 36.7

11 19,500 35.4 33,200 67.7 88 15.8 2,529 22.3 10,047 △22.3 252 57.5

12 18,200 28.2 32,400 63.6 79 11.3 6,826 4.6 11,231 △30.6 608 50.9

22. 1 17,700 26.4 31,200 61.7 81 12.5

2 18,200 32.8 30,100 57.6

前月比(%) 2.8 △ 3.5 2.5 169.9 11.8 141.3

資　料 農林水産省大臣官房統計部 宮崎県漁業協同組合連合会

（注１）都道府県毎に推定値を算出したもの。「え付け羽数」とは、ふ化業者が出荷した初生びなを鶏飼養者が、え付けした羽数。
（注２）各年実績欄は「年間」（１～ 12 月）、「野菜卸売」のみ「年度」（４～３月）。

（注３）丸太価格は、工場着購入価格の平均（2022 年２月の調査対象工場数は、全国で 377）。（注４）製材品は、製材用動力の出力が 7.5
ＫＷ以上の製材工場が対象（2022 年１月の調査対象工場数は、全国で 451）。



( 注１) 県内に本支店のある国内銀行勘定の合計（ただし、ゆうちょ銀行を除く )。
(注２）各年末は最終取引日の終値。各月は月中平均。　　　
(注３）各年末は 12 月の月中平均。各月は月中平均。

市場金利（月末時点、年率％） 県内金融（注 1） 信用保証状況（宮崎県） 日経平均 円相場

基準割引率
および基準
貸付利率
（％）

無担保

コール

翌日物

10年国債

指標銘柄

（利回り％）

預金残高 貸出残高 保証承諾高 保証債務残高 225 種

（円）

（注 2）

〔1ドル〕

（円）

（注 3）（億円）
前年同
月比（％）（億円）

前年同
月比（％）（百万円）

前年同
月比（％）（百万円）

前年同
月比（％）

18年末 0.30 △0.07 △0.010 32,704 3.2 25,934 3.7 2,933 △10.2 83,765 △5.1 20,014 112.45

19年末 0.30 △0.04 △0.025 33,429 2.2 26,368 1.7 3,732 27.2 83,304 △0.6 23,656 109.18

20年末 0.30 △0.03 0.020 36,962 10.6 27,449 4.1 12,235 227.8 218,120 161.8 27,444 103.82

2021. 1 0.30 △0.02 0.055 37,047 11.4 27,411 3.9 6,115 193.1 224,017 170.1 28,819 103.70

2 0.30 △0.02 0.150 37,471 12.3 27,426 3.5 7,358 168.1 226,170 173.2 29,459 105.36

3 0.30 △0.02 0.120 37,872 12.2 27,410 2.5 13,729 183.2 231,783 178.1 29,315 108.65

4 0.30 △0.01 0.090 38,188 11.5 27,318 3.7 3,936 △69.0 233,936 169.3 29,427 109.13

5 0.30 △0.02 0.080 38,228 9.8 27,370 2.6 1,619 △95.3 232,849 113.8 28,517 109.19

6 0.30 △0.03 0.050 38,579 7.4 27,372 1.9 2,088 △94.3 231,304 59.4 28,943 110.11

7 0.30 △0.04 0.015 38,399 6.4 27,424 1.4 1,864 △92.6 229,729 37.5 28,119 110.29

8 0.30 △0.03 0.020 38,465 5.8 27,412 1.1 1,811 △89.5 228,462 25.0 27,693 109.84

9 0.30 △0.02 0.065 38,128 5.3 27,387 0.7 1,894 △89.0 227,167 15.3 29,894 110.17

10 0.30 △0.03 0.095 38,398 5.7 27,348 0.6 1,804 △80.5 225,698 9.9 28,586 113.10

11 0.30 △0.04 0.050 38,844 6.7 27,330 0.6 2,241 △74.5 224,813 6.9 29,371 114.13

12 0.30 △0.03 0.070 38,815 5.0 27,555 0.4 2,489 △79.7 223,722 2.6 28,514 113.87

22. 1 0.30 △0.02 0.170 39,345 6.2 27,531 0.4 1,699 △72.2 222,072 △0.9 27,904 114.83

2 0.30 △0.02 0.180 1,847 △74.9 221,043 △2.3 27,067 115.20

前月比(%) 1.4 △ 0.1 8.7 △ 0.5 △ 3.0 0.3

資　料 日本銀行調査統計局 ､  宮崎県信用保証協会、（株）日本経済新聞出版社

　　2022 年４月・５月の予定

　　　　　宮崎地区（法律相談）

４月 20 日（水）　　　　　　　　

５月 18 日（水）　　　　　　　　

弁護士が無料で相談に応じます。相談ご希望の方は、最寄りの

営業店もしくは下記へお電話をお願いします。お気軽にご利用

下さい。

新型コロナウイルス感染状況により中止となる場合があります。

予めご了承下さい。

＜お問い合わせ先＞

宮崎銀行マネーコンサルティング部　TEL 0120-842-255　

暮らしの相談


